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Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

κ. Κυριάκο Πιερρακάκη 

 

Θέμα: «Ένταξη της Θάσου στο ειδικό καθεστώς ΦΠΑ μειωμένου κατά 30% »  

 

Κύριε Υπουργέ,  

Η επέκταση του ειδικού καθεστώτος ΦΠΑ μειωμένου κατά 30%  που ανακοινώθηκε από τον 

Πρωθυπουργό στη ΔΕΘ, έφερε μεγάλη ανακούφιση στους πολίτες και ειδικά στους 

επαγγελματίες των νησιών του Βορείου Αιγαίου,  των Δωδεκανήσων και του Έβρου. 

Ωστόσο, από την ευεργετική αυτή ρύθμιση εξαιρέθηκε το νησί της Θάσου, ένα νησί με μόνιμο 

πληθυσμό, σημαντική τουριστική, ωστόσο, εποχική δραστηριότητα,   και  συγχρόνως με πολύ 

υψηλό κόστος διαβίωσης.  

Οι κάτοικοι και κυρίως οι επαγγελματίες έχουν να αντιμετωπίσουν όλες τις αντιξοότητες  της 

νησιωτικότητας όπως είναι το αυξημένο κόστος μεταφορών, καθώς η πρόσβαση στο νησί 

γίνεται αποκλειστικά ακτοπλοϊκώς,  γεγονός που συνεπάγεται υψηλότερο κόστος σε σχέση με 

επιχειρήσεις άλλων νησιών και ακριβότερα προϊόντα και υπηρεσίες. Είναι ενδεικτικό ότι οι 

θαλάσσιες μεταφορές επιβαρύνουν το τελικό κόστος των προϊόντων κατά 20-25% περίπου, με 

άμεση συνέπεια να εκτοξεύεται το κόστος διαβίωσης, με πιο χαρακτηριστική την περίπτωση της 

τιμής των καυσίμων αλλά και άλλων βασικών αγαθών που είναι σταθερά υψηλότερη, 

πλήττοντας επιχειρήσεις και κατοίκους. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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19/9/2025



 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΣΧΑΛΙΔΗΣ 
 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Π.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ – ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

7ης Μεραρχίας 41, 654 03 Καβάλα –  
τηλ.: 2510 833310, fax: 2510 833321 e-mail: giannispasxalidis@gmail.com 

 

Επιπλέον, πρέπει να σημειωθεί ότι η ακτοπλοϊκή σύνδεση της Θάσου με την Καβάλα, που 

αποτελεί το μοναδικό τρόπο σύνδεσης του νησιού με την ηπειρωτική Ελλάδα, μειώνεται σε ένα 

πολύ μεγάλο βαθμό κατά τους χειμερινούς μήνες, γεγονός που δυσκολεύει έτι περισσότερο τη 

διαβίωση των μονίμων κατοίκων, οι οποίοι ανέρχονται σε 13.104 βάσει της τελευταίας 

απογραφής. 

Γίνεται, επομένως, αντιληπτό ότι με τον  αποκλεισμό της από το καθεστώς μειωμένου ΦΠΑ, η 

Θάσος αδικείται και θα έλθει αντιμέτωπη με συνθήκες ανισότητας και ανταγωνιστικού 

μειονεκτήματος, δοθέντος, μάλιστα, ότι ένα άλλο νησί του βορείου Αιγαίου με παρόμοια 

χαρακτηριστικά, η Σαμοθράκη, υπάγεται στο ευνοϊκό καθεστώς. 

Αξίζει, επίσης, να αναφερθεί ότι η Θάσος ήταν από τα νησιά που είχε ενταχθεί στο ειδικό 

καθεστώς μειωμένου ΦΠΑ σε προγενέστερη χρονική περίοδο. 

Ήδη η  τοπική κοινωνία της Θάσου αντιδρά πολύ έντονα ζητώντας ισότιμη φορολογική 

μεταχείριση και έχει ξεκινήσει δυναμικές κινητοποιήσεις με συνεχή παρουσία τοπικών 

παραγόντων και εκπροσώπων των επαγγελματιών στα ΜΜΕ πανελλήνιας εμβέλειας, που 

εκφράζουν τη δυσαρέσκειά τους.   

 

Κατόπιν των ανωτέρω ΕΡΩΤΑΤΑΙ ο κ. Υπουργός: 

-Προτίθεται η Κυβέρνηση να εντάξει τη Θάσο στην ευεργετική διάταξη ειδικού καθεστώτος 

ΦΠΑ μειωμένου κατά 30% ,  δεδομένου ότι είναι ο μόνος τρόπος να συγκρατηθεί η τελική τιμή 

εξαιτίας του υψηλού κόστους μεταφοράς αγαθών και υπηρεσιών στα νησιά; 

- Σε ποιες ενέργειες θα προβεί ώστε να διασφαλίσει ίσους όρους ανταγωνισμού και βιώσιμη 

ανάπτυξη για τους επαγγελματίες και τους κατοίκους της Θάσου; 

- Εναλλακτικά, προτίθεται η Κυβέρνηση να μειώσει τον ΦΠΑ σε συγκεκριμένες κατηγορίες 

όπως είναι τα καύσιμα και βασικά είδη ανάγκης σε ποσοστό τουλάχιστον 50% σε όλα τα νησιά 

του Βορείου και Ανατολικού Αιγαίου λόγω της γεωγραφικής τους θέσης; 
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Με εκτίμηση, 

Γιάννης Πασχαλίδης 

Βουλευτής Π.Ε. Καβάλας 

 

 




